

Código identificador: 166850af724b898f015984ebfd6a0a18

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 2401.3/2023/PE024

Na publicação do extrato de contrato nº 2401.3/2023/PE024, veiculada no Jornal Diário Oficial do Estado do Maranhão do dia 27 de janeiro de 2023, Ref.: Pregão Eletrônico Nº PE- 024/2022-SRP, Ata de Registro de Preço nº 01/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SEGURANÇA ALIMENTAR e FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa G.V. DE CASTRO & CIA LTDA - ME, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 22.728.776/0001-65; **OBJETO:** Onde se Lê: Contratação de empresa para fornecimentos de peças de computadores e impressoras, destinado a secretaria municipal de Assistência Social. Leia-se: Contratação de empresa para futura e eventual fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, acondicionado em Botijão de 13 Kg. Duque Bacelar/MA, 06 de fevereiro de 2023.

Adv. Sandra Maria da Costa
^AB/PI 4650 Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 542f22b4956ae6f6cfc9b7b3b39e09e9

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023 - RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP nº 03/2023-CPL/PMDB. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de Urnas Fúnebres e Prestação de serviços Funerários para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social de Duque Bacelar - MA, Conforme valor registrado abaixo.

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social Desenvolvimento Econômico e Segurança Alimentar, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 17.894.042/0001-16, neste ato representado(a) pelo(a) Secretária municipal de Assistência Social, Sra. Gilmar Kilma da Silva Miranda, inscrito(a) no CPF:841.838.453-00 e a empresa: Empresa FRANCISCO DANTAS DA COSTA - ME, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o nº: 18.693.685/0001-64. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº PE-03/2023 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 001/2021; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Gilmar Kilma da Silva Miranda CPF:841.838.453-00, Secretária Municipal de Assistência Social - Órgão Gerenciador e o representante da empresa FRANCISCO DANTAS DA COSTA, CPF: 978.282.463-15.

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Uma Funeirinha simples (tanquinho) usado em madeira, medidas aproximadas: Comprimento 0,60m largura 0,30m altura 0,20 (acomodando em um só lado) de altura transpassando madeira 0,35m e 0,28m fora em TNT no tecido (Resistente)	unid	35	454,00	R\$ 15.890,00
2	Uma Funeirinha Simples (tanquinho) de 10 a 15 litros, em madeira e esticadeira com alças laterais e quarte chavetas (tanquinho) na grade com TNT no tecido, medidas aproximadas: comprimento 1,40m largura 0,30m altura 0,20m (acomodando em vertical) e 0,10m transpassando madeira 0,35m e 0,25	unid	10	514,00	R\$ 5.140,00
3	Uma Funeirinha Simples (tanquinho) adulto, em madeira e esticadeira com alças laterais e quarte chavetas na grade (tanquinho) com TNT no tecido, medidas aproximadas: comprimento 1,90m largura 0,60m altura 0,35m (acomodando em vertical) e 0,10m transpassando madeira 0,35m e 0,25	unid	80	1.037,00	R\$ 82.960,00
4	Uma Funeirinha Simples (tanquinho) adulto, em madeira e esticadeira com alças laterais e quarte chavetas na grade (tanquinho) com TNT no tecido, medidas aproximadas: comprimento 2,00m largura 0,60m altura 0,35m (acomodando em vertical) e 0,10m transpassando madeira 0,35m e 0,25	unid	12	2.113,00	R\$ 25.356,00
					R\$ 196.446,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Manteiga infantil completa (margarina e fermento) tamanho padrão.	unid	30	113,00	R\$ 3.390,00
2	Manteiga adulta completa (margarina e fermento) tamanho padrão.	unid	70	180,00	R\$ 12.600,00
3	Farinha de polvilho (arroz)	kg	9.000	4,50	R\$ 40.500,00
4	PAQUETARIA (Serviços de preparação de pratos: higienização, conservação, embalagem, porcionamento, estocagem e colheita; aplicação de controle de qualidade com sistema automatizado e resumo das orientações por processo, segundo)	unid	18	1.060,00	R\$ 19.080,00
5	Serviços de acomodação com vestes 38 cm, branco, alfinete e fio de algodão pluma com 8 unidades	unid	30	383,00	R\$ 11.490,00
					R\$ 183.540,00
VALOR TOTAL					R\$ 379.986,00

Duque Bacelar-MA, 16 de fevereiro de 2023. Gilmara Kilma da Silva
Miranda, Secretária Municipal de Assistência Social.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 9bb2dfa1b270f7cdddebad27a635ea42

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 005/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 005/2023, ADESÃO 002/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002/2023/SEMO. Adesão a Ata de Registro de Preços nº 029/2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 021/2022/SRP, Processo Administrativo 107/2022, realizado pela Prefeitura Municipal do município de Centro Novo do Maranhão - MA. ORGÃO: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA. HOMOLOGO o presente procedimento, para Adesão a Ata de Registro de Preços nº 029/2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 021/2022/SRP, Processo Administrativo 107/2022, realizado pela Prefeitura Municipal do município de Centro Novo do Maranhão - MA, na condição "CARONA", por estar de acordo com a legislação em vigor, em favor da empresa **PITSTOPCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ nº 25.370.147/0001-02, com sede na Avenida Lourenço V. da Silva/AVN 01/Dr. Carlos Vasconcelos, Quadra 01, Lote 16, Jardim São Cristóvão, São Luís - MA, CEP: 65.055-310, visando o fornecimento de peças e acessórios para veículos da frota municipal da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão, no valor global de **R\$ 972.600,00 (novecentos e setenta e dois mil e seiscentos reais)**. Fernando Falcão/MA, 17 de fevereiro de 2023. Raimunda da Silva Almeida, Prefeita Municipal.

Publicado por: GILMAR MARCIEL RIBEIRO
Código identificador: 94c89e4f27207aec2789a58613f530a

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2023.PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 028/2022 - SRP**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.077/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2023.

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos, instrumentos e insumos hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Fortaleza dos Nogueiras - MA.

1 - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Noqueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame. Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.



DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: BRASIL MEDICAMENTOS LTDA - EPP, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº **17.828.413/0001-61**, sediado(a) na Av. Dr. José Ribamar Pacheco, 355, Canela, CEP 64.804-330, em Floriano-Piauí

ITEMS	DESCRIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES	QTD	UND	MÉDIA	V.TOTAL
7	DETECTOR FETAL PORTÁTIL DIGITAL C/ BATERIA RECARGÁVEL, CARREGADOR, GABINETE E TRANSDUTOR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ABS; 04 MODOS DE FUNCIONAMENTO; INDICADOR DE BATIMENTO CARDÍACO FETAL E BATERIA FRACA NO DISPLAY COM CONTADOR NUMÉRICO DIGITAL; CARREGADOR PARA BATERIA UTILIZA REDE ELÉTRICA (110 V) OU (220 V); DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO PARA ECONOMIA DE BATERIA APÓS 1 MINUTO SEM DETECÇÃO; ALJAMENTO PARA TRANSDUTOR NA LATERAL DO APARELHO; COMPARTIMENTO PARA A BATERIA LOCALIZADO NA TRASEIRA E GANCHOS	6	UND	R\$ 640,90	R\$ 3.845,40
16	SUporte de SORO, TUBULAR, COQOM PINTURA EPOXI, PPPESS EM PPVC E GANCHOS	20	UND	R\$ 158,48	R\$ 3.169,60
17	MACA DURA COM CABECEIRA RECLINÁVEL, ESTOFADA, COM ARMADILHAMENTO Tubular em Pintura Epóxi, Suporte para Lençol Descartável, Pé com Ponteiros PVC, Capacidade 150 KG, Comprimento: 181cm, Largura: 0,61 cm, Altura: 0,81 cm	12	UND	R\$ 834,95	R\$ 10.019,40
18	MACA GINECOLÓGICA RECLINÁVEL, ARMADILHAMENTO E GAVETA EM PINTURA EPOXI, LITO FIXO TOTALMENTE ESTOFADO EM COIRO PRETO, PAR DE PORTA-COXA ESTOFADO COM HASTE EM AÇO ZINCO E SUPORTE PARA BALDE EM PINTURA EPOXI, COMPRIMENTO 182 CM, LARGURA 51,50 CM, ALTURA 89 CM	7	UND	R\$ 1.173,96	R\$ 8.217,72
21	POCO CIRÚRGICO 12 LED, LUZ QUENTE E FRIA COM RODÍZIOS 12 LUZES DE LED BICOLOR, DOIS TIPOS DE LUZ: BRANCO FRIO E AMARELO QUENTE, 6 LEDS DE LUZ BRANCOS FRIOS EMITEM UMA LUZ AZULADA IDEAL PARA O USO EM TECIDOS ESCUROS, 6 LEDS DE LUZ AMARELOS QUENTES EMITEM UMA LUZ AMARELADA IDEAL PARA USO EM TECIDOS CLAROS, COM AJUSTE DA LUZ; MANIPULA ALUMÍNIO AUTO-CLAVÁVEL, DIÂMETRO DA CÚPULA: 200MM INTENSIDADE LUMINOSA: 1 CÚPULA 38ML LUX + J- 5% (EM COMPARAÇÃO A ILUMINAÇÃO DE LÂMPADA COMUM, A POTÊNCIA É 3X MAIOR); TEMPERATURA D COR: 3.200K / 4.200K + J- 200K LEDS; 12 POR CÚPULA VIDA ÚTIL: + J- 20MIL HORAS, ALIMENTAÇÃO: 110V OU 220V AUTOMÁTICO	2	UND	R\$ 5.261,28	R\$ 10.522,56
23	CARDIOVERSOR COM BATERIA MD03B, 01 CABO DE FORÇA TRIPOLAR, 01 CABO PACIENTE 05 VIAS, 01 JOGO DE PAS EXTERNAS ADULTO, 02 FUSÍVEIS 1A/250V, 02 FUSÍVEIS 1A/250V COM RETARDO, 05 ELETRODOS, CARDIOVERSOR/ DESFIBRILADOR COM MONITOR CONVENCIONAL MONOFÁSICO, MONITOR COM TECLADO MEMBRANA E DISPLAY LCD PARA VISUALIZAÇÃO DE PARÂMETROS E DEMAIS CONFIGURAÇÕES, MONITORAÇÃO EM 01 CANAL DE 7 DERIVAÇÕES DO SINAL DE ECG, MONITORAÇÃO DA SATURAÇÃO DE OXIMETRIA (SPO2), IMPRESSORA TÉRMICA DE ALTA RESOLUÇÃO PARA REGISTRO DO ECG, FUNÇÃO MANUAL PARA O REGISTRO DE EVENTOS, TECLADO MEMBRANA PARA SELEÇÃO DE ENERGIA DE 1 A 360J, POSSIBILIDADE DO USO DE PAS INTERNAS E EXTERNAS, ADULTO E INFANTIL, SELEÇÃO AUTOMÁTICA DA ESCALA DE ENERGIA DE ACORDO COM O JOGO DE PAS UTILIZADO, FUNÇÃO DE SINCRONISMO INTERNO, PERMITINDO O PROCEDIMENTO DE CARDIOVERSÃO, FUNÇÃO DE "ANULA CARGA" AUTOMATICAMENTE APÓS 45 SEGUNDOS, BATERIA INTERNA RECARGÁVEL	2	UND	R\$ 17.826,14	R\$ 35.652,28
27	ARMÁRIO VITRINE COM 2 PORTAS, PORTA COM FECHADURA CILÍNDRICA, FUNDO E TETO EM CHAPA DE AÇO EM PINTURA EPOXI E PES COM REVESTIMENTO DE BORRACHA, PORTAS E LATERAIS DE VIDRO CRISTAL DE 3 MM E 4 PRATELEIRAS, DIMENSÕES: COMP 66CM, LARGURA 40 CM, ALTURA 105CM	12	UND	R\$ 936,03	R\$ 11.232,36
29	Pinça Faure Artéria Uterina 22 cm	2	UND	R\$ 145,47	R\$ 290,94
109	CUBA RIM EM AÇO INOX, 26x12x6cm	6	UND	R\$ 88,50	R\$ 531,00
113	CESTO DE LIXO 50 LITROS INOX COM TAMPAS E PEDAL	20	UND	R\$ 586,14	R\$ 11.722,80
114	AMBU ADULTO REANIMADOR DE SILICONE ADULTO AUTOCLAVÁVEL COM MÁSCARA E RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO, APRESENTAR NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA	1	UND	R\$ 282,44	R\$ 282,44
115	AMBU NEONATAL REANIMADOR DE SILICONE NEONATAL AUTOCLAVÁVEL COM MÁSCARA E RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO, APRESENTAR NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA	1	UND	R\$ 260,00	R\$ 260,00
118	CARRIO EMERGENCIA PINTADO C/03 GAVETAS SENDO 01 C/ DIVISÓRIA EM PVC P/ MEDICAMENTO, PRATELEIRA INFERIOR, SUP. SORO, SUP. P/ MONITOR, SUP. P/ CILINDRO C/ VELCRO, TAMPO INOX, TABUA DE MASSAGEM EM ACRILICO, RODAS DE 4.	3	UND	R\$ 2.434,75	R\$ 7.304,25
	VALOR TOTAL				R\$ 103.050,75

DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 17.828.413/0001-61	RAZÃO SOCIAL:
CIDADE: Floriano/PI	BRASIL MEDICAMENTOS LTDA - EPP
TELEFONE: (89) 3521-2272 (89) 3521-3422	CEP: 64.804-330
ENDEREÇO ELETRÔNICO: brasilmedicamentos10@hotmail.com	FAX:
RG Nº 2.071.268 SSP / PI	REPRESENTANTE:
TELEFONE:	Rafaela Martins de Carvalho
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	CPF Nº 652.390.083-53
	CELULAR:

DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico Nº 028/2022.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Eletrônico Nº 028/2022.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 13 de fevereiro de 2023.

Domingos Augusto de Oliveira Junior

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

BRASIL MEDICAMENTOS LTDA - EPP

CNPJ/MF sob o nº 17.828.413/0001-61

Empresa Contratada

Rafaela Martins de Carvalho

CPF nº 652.390.083-53

Representante Legal da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 39f5c7a5039b34a3e61e4f2b741ab6c9

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2023.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 - SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 - SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.077/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2023.

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a